
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 432 del 05-07-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 226 DEL 05-07-2024 
 
 
 

Oggetto: CUP J97H22000890001 - RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle varie frazioni_finanziato ai sensi 
dell'Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021_ 
APPROVAZIONE STATO FINALE e CRE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di luglio, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO: 
 che il Comune di Valle Castellana è stato colpito dagli eventi sismici del 24.08.2016 e 

successivi oltre alle nevicate del Gennaio 2017; 
 che a seguito dell’ Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021 avente ad 

oggetto “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici 
verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 
2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui 
all’ordinanza n. 116/2021”, il Comune di Valle Castellana ha presentato mediante portale 
interventi in merito a Piano Opere Pubbliche”; 

 che con nota del 23.12.2021, il Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 
2016, acquisita agli atti dell’Ente al Protocollo 8870 del 24.12.2021, ha comunicato al 
Comune di Valle Castellana gli interventi ammessi di cui il seguente: “RIPRISTINO E 
RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VARIE FRAZIONI” 
per un importo complessivo di Euro 559.993,948; 

 
RICHIAMATO il Decreto n. 1497 del 22.06.2022 con il quale sono stati nominati Soggetti Attuatori 
per l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche approvato dal Commissario Straordinario gli Enti 
indicati nel Piano e trasferite le somme cosi come previsto all’articolo 10, comma 1, lettera a) 
dell’OCSR 120/2021 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO che con Detrminazione dell’Area Tecnica, reg. gen. n. 286 del 29.04.2022, è stato incaricato 
geom. PIERLUIGI RASTELLI nata a Teramo (TE) il 25.11.1970, c.f. STPLG70S25L103X - P.IVA 



2 

01980150674, con studio tecnico in Viale Francesco Crispi n. 27, del Comune di Teramo (TE), 
iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1702, per la progettazione 
definitiva_esecutiva, direzione dei lavori e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in merito 
ai lavori di “RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle varie 
frazioni finanziato dall’ Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021; 
 
VISTO che il tecnico incaricato geom. PIERLUIGI RASTELLI iscritto al Collegio dei Geometri della 
Provincia di Teramo al n. 1702, ha rimesso il progetto definitivo/esecutivo dell’opera “RIPRISTINO E 
RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle varie frazioni finanziato dall’ 
Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021”, acquisito agli atti dell’Ente al prot. 
7201 del 21.09.2022, per l’importo complessivo da quadro economico di Euro 560.103,00 completo 
dei documenti tecnici depositati agli atti dell’ufficio; 
 
VISTO: 

→ la Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 24.09.2022, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo per l’opera di “RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle varie frazioni finanziato dall’ Ordinanza del 
Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021”, a seguito di verifica e validazione ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo complessivo da quadro economico di Euro 
560.103,00;  

→ la  Determinazione dell’Area Tecnica n. 436 (R.G. 783) del 27.12.2022 con la quale è stata 
indetta procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con almeno 5 
operatori economici (ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B) delle Legge 120/2020, successiva L. 
108/2021 ed ai sensi dell’art. 63 c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ) per l’intervento di 
“RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle varie 
frazioni_finanziato ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 
13.08.2021”; 

→ la Determinazione dell’Area Tecnica, a firma della Dott.ssa Katia D’Agostino, reg. gen. 272 
del 26.04.2023, con la quale sono stati aggiudicati i lavori all’operatore economico  
PROCACCIA COSTRUZIONI SRL con sede in Via Nazionale n. 159 – 64039 – Penna 
Sant’Andrea (TE) – p.iva 01770980678 che ha offerto un ribasso percentuale di 0.66% 
sull’importo a base d’appalto, per un importo complessivo di Euro 457.019,34 di cui 8.385,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso offerto ed accettato, 
oltre IVA nella misura di legge pari al 10 % di Euro 45.701,93 per complessivi Euro 
502.721,27; 

 
RICHIAMATI il verbale di consegna dei lavori del 04.07.2023, agli atti dell’Ente, ed il relativo 
contratto sottoscritto; 
 
VISTO che il Direttore dei lavori  geom. Pieruligi Rastelli, ha consegnato lo stato avanzamento 
lavori n. 1  a tutto il 10.08.2023 controfirmata dalla ditta senza riserve, il registro della contabilità 
lavori, il libretto delle misure ed il certificato di pagamento n. 1, dai quali si evince che i lavori sono 
stati realizzati per un ammontare complessivo di Euro 328.829,23 a detrare gli oneri della sicurezza 
pari ad Euro 1.17150 in uno Euro 327.185,00, oltre iva al 10 % di Euro 32.718,50 per un totale 
complessivo di Euro 359.903,50; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 540 del 04.10.2023, a firma del 
Responsabile del Servizio Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale è stata approvato il 1° SAL (Stato 
Avanzamento Lavori) per i lavori di “RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE 
STRADALE nelle varie frazioni_finanziato ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 
120 del 13.08.2021”, per un importo pari ad Euro 328.829,23 a detrare gli oneri della sicurezza pari ad 
Euro 1.17150 in uno Euro 327.185,00, oltre iva al 10 % di Euro 32.718,50 per un totale complessivo 
di Euro 359.903,50; 
 



3 

RICHIAMATE le determinazioni dell’Area Tecnica reg. gen. 558 del 11.10.2023 e reg. gen. 176 
del 12.03.2024 con la quale è stata prima liquidata in acconto e poi a saldo la fattura n. 20/23 del 
21.09.2023 assunta al protocollo dell’Ente in data 21.09.2023 al n. 5961, dell’importo complessivo di 
Euro 327.185,00 oltre iva al 10% par ad Euro 32.718,50 per un totale di Euro 359.903,50, rimessa 
per la liquidazione del 1° SAL, dall’impresa. PROCACCIA COSTRUZIONI SRL con sede in Via 
Nazionale n. 159 – 64039 – Penna Sant’Andrea (TE) – p.iva 01770980678; 
 
 
RAVVISATO: 

→ che durante l’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di redigere una perizia di 
variante in quanto, a seguito delle eccezionali precipitazioni atmosferiche verificatesi nel 
primo semestre dell’anno in corso, la maggior parte delle strade oggetto di intervento sono 
state ulteriormente danneggiate portando la necessita di variare gli interventi e le lavorazioni 
previste. Quanto esposto ha portato ad una valutazione di una perizia di variante come 
comunicato dal RUP nell’incontro del 29.09.2023; 

→ che la variante ha comportato un aumento delle somme delle lavorazioni e delle voci del 
quadro economico e pertanto l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso, parte da utilizzare 
per i lavori e parte da utilizzare per adeguamento delle voci di quadro economico a seguito di 
variante;   

→ il verbale di sospensione dei lavori del 10.08.2023 per la rimodulazione del progetto; 
 
VISTO il progetto di perizia di variante, trasmesso dal tecnico incaricato geom. Pierluigi Rastelli, ed 
acquisito agli atti dell’Ente al prot. 6371 del 07.10.2023, composta dalla seguente documentazione: 

→ RELAZIONE TECNICA DI VARIANTE; 
→ QUADTO ECONOMICO; 
→ QUADRO ECONOMICO DI RAFFREONTO; 
→ COMPUTO METRICO;  
→ INCIDENZA DELLA MANODOPERA; 
→ ATTO DI SOTTOMISSIONE; 
→ Tavole grafiche variate: 2.1 CORONELLE, 2.2VALLE CASTELLANA, 2.3 OLMETO, 2.4 

SETTECERRI, 2.5 VALLENQUINA; 
 
VISTO il nulla osta a condizione all’adozione della perizia di variante, acquisita agli atti dell’Ente al 
prot. 1210 del 16.02.2024, trasmesso dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016, con 
contestuale richiesta di rimodulazione del quadro economico di variante in quanto l’importo di 
variante supera di Euro 109,06 l’importo approvato; 
 
VISTO che il tecnico incaricato, geom. Pierluigi Rastelli, ha inoltrato la documentazione rettificata ed 
adeguata alle prescrizioni dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, e nello specifico 
la relazione tecnica di variante e il quadro economico rimodulato all’importo approvato, agli atti 
dell’Ente al prot. 1845 del 12.03.2024;   
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 19.04.2024 con la quale è stata approvata la 
perizia di variante dei lavori di RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE 
STRADALE nelle varie frazioni finanziato dall’ Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 
13.08.2021; 



4 

 
RICHIAMATO il Quadro Economico di variante come si seguito: 
 

 
  
VISTO il verbale di ripresa dei lavori n.  1 del 23.04.2024 agli atti dell’Ente; 
 
VISTO che il Direttore dei lavori geom. Pierluigi rastelli, ha consegnato il certidicato di ultimazione 
dei lavori al 23.0.2024, lo stato finale dei lavori, controfirmata dalla ditta senza riserve, agli atti 
dell’Ente al prot. 4052 del 14.06.2024, composta dalla sguente documentazione: Stato finale Lavori, 
Sommario registro di contabilità, Registro di contabilità, Libretto delle Misure, Oneri della Sicurezza 
da PSC al Sal finale, Documeti di trasporto, Disegni contabili; Relazione sul conto finale e 
Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E); 
 



5 

 
VISTO che dalla documentazione in merito allo stato finale, trasmesso dal D.L. geom. Pierluigi 
Rastelli, si evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare complessivo di Euro 456.247,87 
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 4.562,80 per un totale di Euro 
460.810,67 oltre IVA al 10% di Euro 46.081,07 per un totale complessivo di Euro 506.891,74; 
 
CONSIDERATO che alla somma di cui allo stato finale va detratta l’importo di Euro 327.185,00, 
oltre iva, già liquidata alla ditta e pertanto resta un credito all’Impresa PROCACCIA COSTRUZIONI 
SRL con sede in Via Nazionale n. 159 – 64039 – Penna Sant’Andrea (TE) – p.iva 01770980678 di 
Euro 133.625,67 oltre Iva al 10% di Euro 13.362,57 per un totale di Euro 146.951,24;  
 
VISTO il DURC di CONGRUITA’ trasmessa dalla ditta ed acquisita al protocollo dell’Ente n. 4639 
del 05.07.2024 rilasciato da Edilcassa Abruzzo con esito POSITIVO; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad APPROVARE la documentazione tecnico contabile  relativa 
allo stato finale dei lavori di “RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE 
STRADALE nelle varie frazioni_finanziato ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 
120 del 13.08.2021”; 
 
RICHIAMATO il CUP J97H22000890001; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma 
629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare 
fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA 
direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti) in particolare l’art. 32;  
VISTA la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021;  
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTA la variazione al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 approvato dal C.C. con atto n. 
2 in data 17.03.2023; 
VISTA la variazione al Bilancio 2023-2025 approvato con atto del C.C. n. 1 del 17.03.2023; 
VISTO il vigente statuto comunale 
 

DETERMINA 
 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
2) di APPROVARE lo stato finale e il certificato di regola esecuzione dei lavori “RIPRISTINO E 
RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle varie frazioni_finanziato ai sensi 
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021”, redatto dal Direttore dei 
Lavori incaricato geom. Pierluigi Rastelli, per l’importo dei lavori di Euro 456.247,87 oltre oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 4.562,80 per un totale di Euro 460.810,67 oltre 
IVA al 10% di Euro 46.081,07 per un totale complessivo di Euro 506.891,74; 



6 

 
3) di DARE ATTO che alla somma di cui allo stato finale va detratta l’importo di Euro 327.185,00, 
oltre Iva per un totale di Euro 359.903,50, già liquidata alla ditta e pertanto resta un credito all’Impresa 
PROCACCIA COSTRUZIONI SRL con sede in Via Nazionale n. 159 – 64039 – Penna Sant’Andrea 
(TE) – p.iva 01770980678 di Euro 133.625,67 oltre Iva al 10% di Euro 13.362,57 per un totale di 
Euro 146.988,24;  
 
4) di APPROVARE le spese tecniche relative alla Progettazione definitiva_esecutiva, CSP, D.L. e 
CSE  al professionista geom. PIERLUIGI RASTELLI iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia 
di Teramo al n. 1702, per l’importo di  Euro 29.689,08 oltre cassa al 5% pari d Euro 1.484,45 ed Iva di 
Euro 6.585,18 per un totale di Euro 37.758,72. Alla somma spettante al professionista va detratta 
l’importo totale di Euro 14.348,50 di cui Euro 13.665,24 per imponibile, Euro 683,26 per contributo 
cassa ed esente iva, gia liquidata con giusta determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 746 del 
16.12.2022, pertanto resta un credito al professionista di Euro 20.526,54 di cui Euro 16.023,84 per 
imponibile, Euro 801,19 per cassa al 5% ed Euro 3.701,51 per Iva al 22%;   
 
5) di DARE ATTO che le liquidazioni avverrano con ulteriore atto; 
 
6) di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 
27 del D. Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”. 
 
 
 
  



7 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  19-07-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


